ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

Rua Dr. Samuel Costa, n° 25/26, Centro/Paraty-RJ. CEP. 23.970-000

Contatos: (24) 3371-7796 (gabinete) 3371-1424 (recepção)  www.paraty.rj.gov.br,

GABINETE DO VEREADOR NEY

MOÇÃO DE APLAUSOS

Excelentíssimo Senhor Presidente.

 A Câmara Municipal de Paraty, em atendimento à solicitação do Ilustríssimo

Vereador Claudnei Alcantara da Costa, conforme o disposto no Capítulo I, Artigos

139 e 140, Letra “n” do Regimento Interno, decidiu, na Sessão Ordinária realizada nesta

data, conceder MOÇÃO DE APLAUSOS ao, SR. FRANCISCO DE PAULA

OLIVEIRA, CARINHOSAMENTE CONHECIDO COMO TICO, EM

RECONHECIMENTO PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO DE PARATY.

        Francisco de Paula Oliveira, carinhosamente conhecido como Tico, é servidor

público da Prefeitura Municipal de Paraty desde o dia 1º de abril de 1992. Ao longo de

mais de três décadas de dedicação, Tico tem exercido com responsabilidade, empenho e

respeito à função de motorista na área da saúde, sendo figura essencial no

funcionamento e no cuidado com a saúde da população paratiense.

Com um compromisso inabalável com o bem-estar da comunidade, Tico tem atuado

diariamente no transporte de pacientes, equipes de saúde e no suporte logístico às ações

voltadas à promoção da saúde e melhoria da qualidade de vida. Seu trabalho vai muito

além do volante: é feito de empatia, solidariedade e profundo senso de dever público.

Seu exemplo inspira não apenas seus colegas de trabalho, mas toda a cidade de Paraty,

sendo reconhecido por seu zelo, pontualidade e dedicação ao serviço público.

Assim, a Câmara Municipal de Paraty, por meio desta justa e merecida homenagem,

parabeniza o Ilustríssimo Senhor Francisco de Paula Oliveira (Tico) pelos seus 33 anos

de relevantes serviços prestados ao município, reafirmando o compromisso desta Casa

com a valorização do servidor público.

 Sala das Sessões, em 01 de outubro de 2025.

Autor:

CLAUDNEI ALCANTARA DA COSTA

VEREADOR – NEY

Republicanos

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

http://www.paraty.rj.gov.br/

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003900310031003A005000

Assinado eletronicamente por Claudnei Alcântara da Costa em 02/10/2025 10:42

Checksum: 940B8251D4141BD4BC7E8164C74AC59993B311C6AB2FBF8D1C88F934D276E06A

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.